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Kære Repræsentantskab. 

Udvalget er blevet bedt om at definere egne indsatser og mål indenfor tre emner 
(Fornyelse og Foryngelse, Frivillighed og Fællesskab). I Intud vil vi udvide 
perspektivet med et større fokus på foreningens formål, nemlig viden om fuglene 
og fuglebeskyttelse, altså, hvad DOF kan gøre for at beskytte vore fugle, når de er 
udenfor Danmarks grænser, og hvad DOF kan gøre for fuglene, i de lande, hvor den 
lokale ekspertise og kapacitet er begrænset. Intud har gennem de seneste år 
afdækket årsagerne til at vore Afrikatrækkere går tilbage, men vi mangler at finde 
løsninger (sammen med Fuglenes Hus og BirdLife International), og monitere 
langtidseffekten af DOFs internationiale projekter.  

Vi ønsker at fokusere på beskyttelse og bevarelse samt stimulere dem blandt vores 
medlemmer, som vil mere end blot at søge gode fugleoplevelser, men kunne tænke 
sig at være med til at udforske de ’hvide pletter’, som stadigvæk findes på 
ornitologiens verdenskort, og være med til at finde ud af hvor der er behov for 
særlige indsatser for naturen. 

 

FØRSTE DEL, OVERORDNEDE FORSLAG TIL HVAD INTUD FINDER, AT DER BØR 
INDGÅ I DOFs STRATEGI  

Overordnet: Fra omkring 1985 indtog DOF en ledende position indenfor international 
fuglebeskyttelse, idet mange af foreningens unge, gennem DOFs Arbejdsgruppe For 
International Fuglebeskyttelse (DAFIF), selv tog initiativet til at tage ud i verden og 
dokumentere fuglenes store problemer, især i det globale syd (se DOF-publikationen 
’Fuglene kender ikke grænser’ fra 1996, som præsenterer det omfattende arbejde). DOF 
var dermed en meget aktiv medspiller i udviklingen af BirdLife-konceptet og i 
organisationens prioriteringer og tilgang til at inddrage lokalbefolkninger i at finde 
løsninger på problemer med at bevare vigtige biodiversitetsområder. Desværre er vores 
fornemmelse, at den tidlige aktivistiske tilgang nu er afløst af professionelt drevne 
projekter med forskellige BirdLife-partnere, idet de af vores medlemmer, som tager ud i 
verden, i større grad jagter ’krydser’ og oplevelser. Udvalget ønsker derfor, sammen med 
DOF-Ung og andre frivillige, at stimulere interessen for at frivillige engagementer ude i 
verden atter kan blomstre.   

 

Visionsspor 1. ”Beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder” 



• I samarbejde med DOF-ung og andre frivillige vil udvalget arbejde for at 
medlemmer, på frivillig basis, kan komme til at arbejde med at udforske ’hvide 
pletter’ på det ornitologiske verdenskort, eller genbesøge tidligere 
projektområder for at dokumentere om indsatserne har sat varige spor. Udvalget 
vil være behjælpeligt med vejledning og kontakter. Intud vil bruge sine ’frie 
midlerø (fortrinsvis fra DOF-travel) som rejsetilskud til dem, som måtte komme 
med gode projektforslag, og vi vil tilbyde rådgivning om områdevalg og kontakter.  

• Med Environmental-Social-Governance (ESG)-rapportering som indgangsvinkel: 
lave projekt(er) mellem Fugleværnsfonden og DOF på Key Biodiversity Area 
/habitat-niveau, hvor FVF tilbyder biodiversitet/klima-aflad i Danmark (opkøb + 
driftsomkostninger af mindst et nyt reservat med stort enkeltfirma) og DOF laver 
det samme i biodiversitets hotspots i det globale syd i samarbejde med de lokale 
BirdLife partnere og andre lokale civilsamfundsorganisationer. 

• Etablering af ny form for samarbejde med BirdLife International, hvor DOF og 
BirdLife International laver fælles ansøgninger til danske private og offentlige 
fonde om indsatser i det globale syd. Vi forestiller os aktiviteter, hvor DOF-
medarbejdere og DOF-frivillige får konkrete roller, så der også kommer et dansk 
’ansigt’ på indsatserne. Vi vil undgå situationer hvor BirdLife International går 
direkte til danske fonde udenom DOF. 

• Mange af vore langdistancetrækkere går tilbage, og Intud’s undersøgelser især i 
Ghana har vist komplekse sammenhænge med landskabsændringer, som 
primært skyldes voldsom vækst i landbefolkningerne og manglende nationale 
politikker omkring skovfældning. På grund af problemernes omfang og natur 
ligger det udenfor DOFs kapacitet af finde løsninger alene, og vi må derfor afsøge 
mulighederne for at vore erfaringer kan bruges i bredere indsatser med en vifte af 
aktører i BirdLife-regi.  

• DOFs model for Klima- og Biodiversitetsfond bør kunne videreudvikles med 
større fokus på den private sektor (hvilket er et centralt element i Danmarks nye 
Afrika- og udviklingsstrategier). Vores model bør spredes til andre BirdLife-
partnere og gerne i samarbejde med disse, i første omgang indenfor EU/EØS.  

 

 Visionsspor 2. ”Indsamling og udbredelse af viden om fugle” 

• Mere KBA/IBA-fokuseret arbejde generelt, både i DK, Europa og det globale syd. 

• DAFIF 2.0: Udmøntet som en stærkt forlænget bioblitz i biologisk ringe 
udforskede områder (globalt, dog med hovedvægt på de regioner, hvor DOF har 
haft projekter, eller fremover ønsker at være aktive). Der bliver flere og flere 
ungdomsmedlemmer i DOF – og tiden må være inde til at kickstarte et nyt og 



styrket engagement i udforskning og internationalt 
naturbeskyttelsesarbejde. 

• En ny ”Fuglene kender ingen grænser” publikation om DOFs internationale 
arbejde de seneste tyve år, med skriftlige bidrag fra deltagere i projekterne i det 
globale syd. 

 

Visionsspor 3. ”Fugleoplevelser i naturen” og 4. ”Medlemmerne deltagelse i 
foreningens aktiviteter” 

• Afholdelse af ekspeditionsture til ’hvide pletter’ på det ornitologiske verdenskort, 
for at få ny viden (endog med gode muligheder for at opdage nye fuglearter!), 
eller opdateret viden om områder besøgt for 50+ år siden) m. DOF Ung, andre 
DOF-frivillige, DOF-ansatte, andre taxa-specialister. Intud kan fungere som 
sparringspartner, med et bredt kontaktnetværk for områdevalg (se også punkt 1 
under Visionsspor 1), og muligheder for at dyrke de bredere (internationale) 
fællesskaber indenfor BirdLife-familien. Endelig vil vi, sammen med DOF-travel, 
diskutere muligheden for at udvikle inspirationsrejser til områder, hvor DOF har 
projektengagementer. 

 

 

ANDEN DEL, OM VORE ØNSKER TIL ØGET INDDRAGELSE AF INTUD 

 

1) Intud vil gerne i øget omfang inddrages og høres, når HB drøfter eller tager 
beslutninger om det internationale engagementer.  

2) Omvendt vil vi i Intud gerne tage ansvar for at informere HB, når der er udviklinger i 
det internationale fuglebeskyttelsesarbejde, og i det hele taget om aktuelle 
problemstillinger i forhold til den 6.masseuddøen, som i dag ikke kun rammer 
sjældne/endemiske arter men i stor grad giver sig udslag i at almindelige og vidt 
udbredte arter taber deres rolle i økosystemerne. 

 

  

 

 

 



 

 

 


